---

34) Tractatus, cap.6, conc.6, glos.e, 172.

した第二受封者が第一受封者に優先する」という理解は、封建法書第2巻第26章第6節への前記標準注釈の中で、売主の目的物引渡し義務の不履行を理由とする買主の利害関係賠償請求訴權一般に関するローマ法源（学説彙纂第19巻第1章「買主訴權及び売主訴權について De actionibus empti venditi」第1法文前書：「売却された物が引き渡されない場合、利害関係、つまり、当該物が買主にもたらす利益について訴求される。なお、物の価値や購入よりも大きな利害関係が存する場合には、利害関係が代金額を超えることもある si res vendita non tradatur, in id quod interest agitur, hoc est quod rem habere interest emptoris : hoc autem interdum pretium egreditur, si pluris interest, quam res valet vel empta est.」）に依拠する形で既に示され、その後の第6節への諸注釈を通じて通説化していた。また、二重授封と二重売買の類似性も早くから意識され、不動産の二重売買において第一買主よりも早く占有を取得した第二買主の優位を定めるローマ法源（勅法彙纂第3巻第32章「所有物取戻訴權について De rei vindicatione」第15法文前書：「不動産が全体として二人の者に適法に売却された場合、先に不動産の引渡を受けた者が所有権の保持において優先することは法的に自明である quotiens duobus in solidum praedium iure distrahitur : manifesti iuris est, eum cui priori traditum est, in detinendo dominio esse potiorerem」）の適用場面の一つとして二重授封が論じられた。二重授封論の展開を支えたのは、むしろ、標準注釈からヤーソンに至るまで「諸博士 doctores」がこの第15法文に加えてきた注釈の蓄積である。二重授封論の総括を企てるローゼンタールの議論を方向づけているのもやはり第15法文の適用範囲の確定という視点であり、結論9では、「占有を先に取得した第二受封者が第一受封者に優先する」という原則が「拡張される ampliatur : extenditur」場合、つまり、原則の拡大適用として理解される事例が、引渡を受けていない第一受封者が例外的に優先される事例に先立って検討されている。そのような拡大事例としてまず第一に挙げられているのは、「封主が存命中の者の封についてその死亡を条件に疑似授封を行う一方で、封の占有者に処分権限を与えたところ、この者が他人に封を売却した dominus de feudo viventis in casum mortis abusive inestivit, et feudi possessiori postea licentiam alienandi dedit, et is alii vendidit」場合

や、同様の条件で疑似授封が為された後に「当時の封臣が存命中に特約や封の性質に基づいて偶然にも処分を行った *vasallus vivens in vita sua forte ex pacta, aut natura feudi alienavit*」場合であり、これらの事例では、処分の相手方である「買主 *emptor*」が、二重授封における第二受封者と同じく、「占有を取得することで優先される *possessione adepta, potior est*」。このように「買主が権原だけではなく引渡によって所有権をも取得する *emptor non modo titulum; sed et per traditionem dominium adeptus sit*」結果、第一受封者は「その死亡後に当該封を取得するはずであった最初の封臣が実際に死亡しても、封の回復は不可能である *defuncto illo priore vasallo, post cuius mortem hic illud feudum debebat, id revocare non potest*」。他方、「封主は、存命中の封臣がその権利行使するのを阻止できないし、封臣がそれを許す法に基づき行う処分を、他人に付与した期待を理由に禁じることもできない *neque dominus vasallum viventem iure suo uti impedire, et per istam expectativam alteri collatam alienationem, quam vasallus iure permittente facit, prohibere potest*」上、引渡によって買主への所有権帰属が確定すると「利害関係について義務づけられる *tenetur ad interesse*」ことになる。また第二に、「第一受封者は第二受封者に物を引き渡すことを望んでいる封主を妨げることはできない *prior investitus dominum volentem rem secundo tradere, impedire non potest*」とされ、第二受封者の優位は引渡以前にまで及ぶ。なお、脚注では、「第一買主は裁判官に売主による第二買主への売約や引渡を妨げるべく求めるることはできないが、売却がまさに為されようとしている旨上訴するならば、第二買主に対して売却できないことを裏付ける理由を付す場合に限って例外とする *prior emptor non potest impetrare, ut iudex venditori inhibeat, ne secundo vendat et tradat, excepto tamen casu, si de venditione fienda appellat, dummodo tamen causam inserat necessario concludentem quod secundo vendere nequeat*」旨のヤーソンの見解に注意を促しつつも、「第15法文に関する諸博士の学説はここに適用可能である *Dd. doctrinae circa d.l. quoties, huc applicandae sunt*」と結論づけられている。更に第三に、「封主が第二受封者に占有を移転する際に、<第一受封者の権利を害しない>、あるいは、<第一受封者が占有を求めるならば、汝が当該占有を

第一受封者に与えるか、あるいは、私自身が第一受封者に占有を移転できるように汝が私に占有を返還することを私は望む>と述べた dominus tradendo possessionem secundo dixit, salvo iure prioris, vel, si prior petat possessionem, volo ut eam illi des, vel, mihi restituas, ut illam priori tradam」場合についても、「このような言明から後の者に対する優先権が帰結するわけでもないし、そのような後発の合意によって封主に対する占有の返還が絶対的に義務づけられるわけではなく、せいぜい利害関係について義務づけられるにすぎない以上、第二受封者が依然として優先する adhuc secundus potior erit, quia nihil iuris prior ex ea consequitur contra posteriorem, nec domino praecise ad possessionis restitutionem obligatus est ex eo pacto posteriore, sed bene ad interesse」と解する人々が存在する。しかし、ローゼンタール自身は、以上三つの拡張事例の内、前二者のみを認め、第一受封者を優先させる留保条項を伴った二重授封については、留保の趣旨通りに、原則の適用を排除する見解に与しており、続く結論10の冒頭では、第一の例外事例として再び同じ問題を論じている。つまり、この事例は、拡張事例から例外事例へと議論が移行するまさに分岐点なのである。

結論10は、「第五の制限に対する制約 quintae limitationis restrictio」、すなわち、第15法文に対応する原則が妥当せず、「先に疑似授封を受けた者が、後に授封され占有を取得した者に優先する場合 casus, quibus prior investitus abusive, posteriori praefertur possessionem adepto」を三つ取り上げている。まず、上記のように、封主が、第二受封者に物を引き渡す際に、「第一受封者が請求するならば、その時よりその者が所有者となり、占有はその者に移転するものとする si prior petat, volo quod ex tunc dominusu fiat, et possessio ad ipsum transeat」等の文言によって、第一受封者の権利を優先させる意思を表明した場合には、たとえ第二受封者が先に占有を取得したとしても「第一受封者が優先する prior potior erit」。なぜなら、この場合、「第二受封者に対しては、条件付で、つまり、解除され得るとの前提で物が引き渡されたにすぎない posteriori sub conditione, et modo tradita fuit, nempe ut resolvatur」からである。また、「第一受封者が都市や教会である prior vasallus est civitas, aut ecclesia」場

合にも、これらのものが一般に「権原のみによって所有権を取得する ex solo titulo dominium adipiscuntur」と解されているため、第一受封者が占有無しに優先されることになる。第一の事例が拡張事例ではなく例外事例であることは既に結論9で論証され、第二の事例も特に異論のないものとして簡略に扱われているのに対して、第三の「制約 restrictio」、すなわち、「統治権を有する君主乃至国王 princeps, aut rex, iura imperialia habans」、「教皇 papa」、「高位聖職者 praelati」等のいわゆる「最上位者 supremus」による封の「許諾 concessio」については、脚注を用いて詳細な検討が加えられている。まず、「これらの人々による許諾によって占有の取得無しに当然に所有権が被許諾者に移転するが故に、彼らの最初の許諾が後の許諾に優越する horum concessionem primam secundae praevalere, quia ipso facto, sine possessionis apprehensione, ex horum concessione dominium in concessionarium transeat」と考える人々の間では、「恩典 gratia」による許諾と「契約 contractus」による許諾とを区別し、前者にのみ「占有の取得無しに当然に所有権が被許諾者に移転する ipso facto, sine possessionis apprehensione, dominium in concessionarium transit」ことを認める見解が有力とされる。この見解によれば、「当該契約が法的に許され締結方法が適切である限り、君主は、別段の意思を明白に表明している場合を除いて、契約締結上、普通法に準拠し、普通法の規則を遵守するものと推定される princeps praesumitur in cotrahendo, modo ille contractus sit in iure licitus, et modo initio valere possit, iure communi uti, et ad illius dispositionem se conformare, nisi eum aliud voluisse manifeste appareat」ので、契約による封の許諾は第15法文の適用を原則として免れることはできないことになる。これに対して、「君主の契約や世俗的な恩典に基づく封について法に定めがない以上、君主が所有権の移転を望んでいる旨明確に言明しない限り、契約の場合も事情は変わらない nihilominus est contractus, nisi ubi princeps expresse dicit, quod velit transferre, quia nulla lege disponitur, quod ex contractu principis, aut gratia profana」という理由で、教皇令<sup>35)</sup>に基づいた「教会」に対する許諾を除いて、恩典と契約とを問わず引渡によらない準所有権の移転を原則的に否定する異論が脚注において紹介され、そこでは更に、恩典による許諾にのみ準所有

権の移転を認める見解についても、バルドゥス、アッフリクティス、ヤーソン等の論者毎のニュアンスの差が細かく言及された上で、やはりこちらが「通説 *communis opinio*」であり、なおかつ、「帝室裁判所で承認された見解 *in Camera approbata opinio*」である旨論じられている。そして、ローゼンタール自身、本文中で、「この見解が法律により一層合致するものと考えられる *quam sententiam, ut legibus magis consonam amplector*」と述べているところからすると、恩典による許諾を第三の制約と解することに賛同しているように見える。しかし、脚注の末尾では、「根本的な難しさは、それが恩典であって契約ではないにせよ、封が約束されるということがそもそもあり得るか否かという点に存する *tota difficultas in eo consistit, an feudum aliquando promittatur, ut sit gratia, et non contractus*」と指摘され、たとえ君主の恩典であっても、授封以外の仕方で封が成立し、しかも、先に許諾を受けた者へ現実の引渡無しに準所有権が移転するという疑似授封よりも強力な効力が認められることに対して強い疑念が表明されている。そのような懷疑的な立場は、結論11の冒頭、第一受封者に対する封主の占有改定の事例を指して、「第五の制限は四つ目あるいはむしろ三つ目の制約を受ける *quarto, potius tertio sublimitatur quinta limitatio*」と述べている点にも看取できる。「他の者に疑似授封が既に為されたが占有の取得には至らない内にその物の交付を受けた第二受封者は、封主が、第二の許諾とこの第二受封者に対する現実の引渡に先立って、純粹かつ無条件にあるいは結果的に占有改定し、第一受封者の代わりに占有するならば、第一譲受人に優先することはない *secundus, cui res post abusivam investituram alteri factam, ante possessionis tamen apprehensionem, collata est, non est potior priore concessionario, si dominus ante secundam concessionem, et realem traditionem posteriori collatam, constituisset pure, non autem sub conditione, aut eventu, se nomine prioris possidere*」と解される限り、君主の恩典としての封の許諾もまた、「封主が占有改定し第一受封者に代わって占有する *dominus*

---

35) VI 3, 4, 17.

constituit, se nomine prioris possidere」場合の一つに相当するというのがローゼンタールの理解なのである。また、「当該疑似授封が為された時に物がその場に存しあるいは眼前に示されている res est praesens, aut in conspectu, eo tempore, quo ista abusiva investitura celebratur」場合、つまり、現地での疑似授封においても、第一授封者は、後に現実の引渡しを受けた第二授封者に優先する。しかし、何れにせよ、疑似授封それ自体に権利移転の効果が認められているわけではない。「授封の約束や疑似授封がいわば権原となって、封主が人的訴権の下に契約の履行を義務づけられるのは確かであるが、たとえ何らかの対物権が付与されても、封臣に占有や所有権が移転することはない per promissorem infeudandi, aut abusivam investituram, tanquam ex aliquo titulo, dominus obligatur quidem ad perfectionem contractus actione personali, sed dominium, aut possessio, in vasallum non transfertur, licet ius aliquod ad rem tribuat」のである。なおここでは、疑似授封によって封主が引渡しを絶対的に義務づけられることの帰結の一つとして既に結論7で言及されていた「自力で物に踏み込み占有する権能 facultas propria auctoritate rem intrandi, et apprehendendi」について、それが「物における権利 ius in re」ではなく「人的訴権 actio personalis」乃至「対物権 ius ad rem」に由来するものである以上、「物を占有する第三者に対しては行使できない contra tertium forte possidentem exercere non potest」旨付言されている。また、「既に一旦封主から引き渡され、これに応じて自己のために授封に際して一括して受領された既存の封 feudum antiquum iam semel traditum a domino, et consequenter pro se et omnibus in investitura comprehensis, acquisitum」については、正式授封により完全に権利が移転し封が完了しているので、後発の疑似授封との優劣が問題となる余地はない。結論11では、以上三つの制約、つまり、封主の占有改定、現地での疑似授封、正式授封による封の完了に加えて、「何れの者も疑似授封を受けたに留まり、未だ占有を取得していない uterque saltem abusive investitus, neuter vero possessionem adeptus est」場合が挙げられているが、この制約については、先の諸制約と異なり、封建法書やその注釈ではなく、ヤーソンによる第15法文の注釈が典拠の筆頭に掲げられ、二重売買と二重授封を同視する姿勢が一層顕著と

なっており、そのような論調の変化が同時に次の結論12への移行を促す巧みな構成が採られている。

「第15法文は如何なる場合にどのような仕方で封に適用されるべきか quando et quomodo l.quoties in feudis obtineat, vel non」を吟味する結論12では、第15法文の原則について更に幾つかの「制約」が列挙検討される。第一に、「同一の物について疑似授封を受けた二人の者の何れが先に占有を取得したのか争いがあって、何れか不明な場合には、先に授封されたことを証明する者が、授封に含まれる約束を履行する限りにおいて、もう一方の者に対して優先し優位する si dubitetur, hoc est, ignoretur, uter ex duobus de eandem re abusive investiis, priorem possessionem nactus sit, tunc priorem investituram probans, modo ipse pactis in investitura appositis satisfecerit, alteri anteferetur, et praebit」。ただしこの制約自体にも幾つか例外が存する。まず、「何れの授封も有償で行われた utraque investitura pretio facta est」場合には、「先に授封されたこと prior investitura」ではなく「合意された代価を自ら支払ったことを証明する者が占有の移転を受けたものと推定される illi possessionem traditam praesumi, qui se pretium convetum solvisse probat」とされる。また、「第一受封者に占有が移転されたのは確かだが、その後封主が、このことを知らない第二受封者にも同様に引渡を行い、しかも、第一受封者がこれを知った上で放置し、一年に渡って黙認する内に、第二受封者が占有を取得し継続した priori quidem tradita erit possessio, et secundo postea, hoc ignoranti itidem dominus tradit, qui et eam, priore sciente, paciente, per annum tacente, apprehendit et continuavit」場合にも、「第一受封者の権利が失効しその占有が失われる prioris iura enervantur, et possessio evanescut」結果、原則通り、第二受封者が優先することになる。更に、第一受封者による黙認放置という特殊な事情がない場合であっても、「第三者 extraneus」たる第二受封者が封を「時効取得する praescribit」ことは可能である。ただし、「引渡が為されたことによって第一封臣が準所有権を取得した prior vasallus dominium utile per traditionem factam, adeptus erat」という前提では、第二受封者側に「更なる何らかの不注意が付け加わったものと考えられる aliud asserere temerarium videri poterat」の

で、短期取得時効の要件たる「正当原因 iusta causa」乃至「正当権原 iustus causa」が欠けることになり、「三十年以下の期間では時効取得できない minore quam 30.annorum spacio non praescribat」。

第二の制約として検討されるのは、「封臣が封主の同意の下にある者に封を売却し、その後、同じく封主の意思と同意に基づいて、別の者に対して封を処分し引き渡した vasallus feudum alicui consensu domini vendit, postea eiusdem domini voluntate, et consensu, alteri distrahit et tradit」という事例である。つまり、封主による二重授封ではなく封臣による封の二重処分を二重売買に類比する形で第15法文の射程が吟味されるのである。この場合、第15法文の原則通りに、第二譲受人を優先させるべきと考えるローゼンタールは、脚注において、「第一譲受人に優越権を付与すべきと考える priori primas tribuendas existimant」人々が挙げる論拠に反駁している。まず、「封主に第二売買に同意する権利はない dominus secundae venditioni consentiendi ius non habet」という論拠に対しては、「どのような仕方であれ、複数の者に対して同じ物を売却することは可能であり、その結果、何も制裁がないというわけではないが、占有において先んじた第二買主が優先されるのと同様、封主もまた、複数の者に対して同意を与えることができ、その場合、第一買主は物に対する人的訴権以上の権利を取得することはない quemadmodum pluribus eadem res vendi potest ut posterior in possessione praeveniens preferatur, licet non sine poena, sic etiam dominus in plures consensum accommodare poterit, nec priori emptori aliud acquisitum fuit, quam actio personalis ad rem」として、封臣による封の処分に封主の「同意 consensus」が必要とされる点以外は、第15法文を含めたローマ法上の二重売買の帰結をそのまま当てはめる解釈が提示されている。また、「第一買主に売却するために先に封主から同意を得た以上、その同意によって準所有権は封主から失われた dum a domino primo consensum impetravit, ut priori vendoreret, utile dominium in eius gratiam domino cessisse」との論拠に対しても、「法律上全く明白なのは、封臣が封主の同意を得てその準所有権を他人に処分することは可能であり、その場合まさに引渡によってその準所有権を移転するという点であり、もしそうでなければ、場合によっては売買や引渡も

無くとも、処分の相手方として封主が同意しただけで他の点については不確定な者へ、そのような同意が明白である限りは、準所有権が移転することになってしまふが、これほど馬鹿げたことは聞いたことがない。 *bene iure expressum est, quod vasallum impetrato consensu, suum ius utile alteri alienare potest, et id tradendo demum transfert, alioqui sequeretur, quandoque sine venditione, sine traditione, in eum in quem alienari consensit dominus, si certus expressus est, alioqui in incertum, utile transiret dominium, quo auribus meis nihil absurdius est*」し、「封臣は、封主の同意が得られたからといって、売却を必ずしも強いられるわけではない *nec vasallus post ebtentum consensum necessario vendere cogitur*」と、やはり封建法の特殊性を極力排しローマ法上の売買の論理に即した反論が展開されている。これに対して、「一方の者に対しては封主の同意無しに封を売却して引き渡し、その後、もう一方の者に対して、封主の同意を得た上で同様に売却し引き渡す *si uni vendit sine consensu domini, et tradit, alteri postea cum consensu domini itidem vendit, et quoque tradit*」場合に「第二買主が優先される *posterior praefertur*」のは、第15法文の帰結ではなく、むしろ、「最初の売買 *prior emptio*」が「封主の同意 *consensus domini*」を欠くために「無効となる *nulla est*」からである。

第三に、いわゆる「同時授封 *simultanea investitura*」を伴う事例が取り上げられ、「第一譲受人が、<セユスの土地についてティティウスとマエウェイウスは同時に授封され、ティティウスが相続人無しに死亡した場合には当該土地はマエウェイウスあるいはその子に封の権利として帰属するものとする>といった文言によってその物について同時に授封を受けたにも関わらず、封主あるいはその相続人が、占有者たるティティウスが封の継承者無しに死亡するならば」という条件で、パンフィルスに暫定的な授封つまり疑似授封を行った後、そのような条件が成就し、パンフィルスがマエウェイウスよりも先に封主から占有を取得した *prior simultaneam in ea re habuit investituram, verbi gratia, Titus et Maevius de fundo Seiano simul investiti sunt, ita, ut Titio sine successoribus feudalibus defuncto, is fundus ad Maevius, vel eius filios iure feudi perveniat, quo non obstante, dominus, vel eius haeredes Pamphilo exspectativam sive abusivam*

investituram, in casum, quo Titius possessor sine haerede feudali moriatur dederunt, quo casu eveniente, hic Pamphilus ante Maeviu, a domino immissus fuit」という具体例が挙げられている。このような場合には、「マエウイウスやその子がパンフィルスから封を取り戻す Maevius, vel eius filii hoc feudum a Pamphilo avocant」ことを認めるのがローゼンタールの立場である。同時授封を受けた第一譲受人乃至その継承者を「引渡を受けた第二譲受人 posterior, cui traditio facta est」に優先させる実質的論拠として、ローゼンタールは、「同時に授封された者の期待 praeiudicium simul investiti」への配慮に加えて、同時授封を受けた一方の者による占有が同時に他方のための代理占有にあたるとの理解を提示している。すなわち、「マエウイウスに対しても確かに同時に授封されたが、こちらは約束だけでティティウスに引き渡された場合、この引渡は、所有権がマエウイウスにも移転するように作用する Maevius simul quidem, sed sibi pactus, et dum Titio traditur, quodammodo haec traditio id operari, ut dominium quoque in Maevium transeat」と考えられ、「占有者が何らかの仕方で双方のために占有するものと解せば、このように考えても何ら問題はない obstat videtur, nisi dicamus, videri possessionem aliquo modo utriusque nomine possidere」というのである。以上のような議論が結果として第15法文の原則に対する制約を認めることになるとはいえ、封処分への同意と同じく、同時授封という封建法乃至慣行に特有の問題が絡むが故に、第15法文の射程という当初の問題設定から離れた印象は否めない。実際、脚注において引用されているのは、シーモン Simon (1489–1562年) 及びモデスティヌス Modestinus (1516–1565年) のピストリス Pistoris 父子、ルートヴィヒ・ファックス Ludwig Fachs (1497–1554年) による鑑定意見を収めた『助言乃至解答集 Consiliosa responsa』(1587–1588年)、ハルトマン・ピストリス Hartmann Pistoris の『ローマ法及びザクセン法問題集 Quaestiones iuris tam Romani quam Sachsonici』(1579–1593年)、ヒエロニムス・シェルフ Hieronymus Schurpff (1481–1554年) の『法助言乃至解答集 Consilia seu responsa iuris』(1545–1553年)、ヴェーセンベックの『論考及び解答集 Tractatus et responsa』(1575–1577年) といった当時のザクセンの法実務を伝える文献ばかりである。